PODER LEGISLATIVO

Estado do Rio Grande do Sul

Lido (~) @@nc~minhad() (a,

S • ~o d@stinatário
@II~O (? f)

- 028INDICAÇAO N°.....•.••. .I04

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM

Exmo Sr.
Vereador LUIZ DEONÍSIO SILVA DE BRITO
M.D. Presidente da Câmara de Vereadores .
Erechim-RS

1am Municipal de Erechim

PROTOCOLO 0.!;f..cebt~~ .
Socretarla GerS

Senhor Presidente

A Vereadora abaixo assinada, amparada pela Lei Orgânica Municipal
e Regimento Interno da Câmara de Vereadores, vem requerer o envio de uma indicação à
FAMURS, solicitando as orientações fornecidas pelo CONAMA, para que os municípios
se adeqúem à Resolução que trata de resíduos sólidos da construção civil.

JUSTIFICATIV A

"A quantidade de entulho gerado nas construções que são realizadas
nas cidades brasileiras demonstra um desperdício irracional de material: desde a sua
extração, passando pelo seu transporte e chegando à sua utilização na construção. Os custos
desta irracionalidade são distribuídos por toda a sociedade, não só pelo aumento do custo
final das construções como também pelos custos de remoção e tratamento do entulho. Na
maioria das vezes, o entulho é retirado da obra e disposto clandestinamente em locais como
terrenos baldios, margens de rios e de ruas das periferias. A prefeitura compromete
recursos, nem sempre mensuráveis, para a remoção ou tratamento desse entulho: tanto há
o trabalho de retirar o entulho da margem de um rio como o de limpar galerias e
desassorear o leito de córregos onde o material termina por se depositar. O custo social total
é praticamente impossível de ser determinado, pois suas conseqüências geram a degradação
da qualidade de vida urbana em aspectos como transportes, enchentes, poluição visual,
proliferação de vetores de doenças, entre outros. De umjeito ou de outro, toda a sociedade
sofre com a deposição irregular de entulho e paga por isso.

Apesar de causar tantos problemas, o entulho deve ser visto como
fonte de materiais de grande utilidade para a construção civil. Seu uso mais tradicional, em
aterros, nem sempre é o mais racional, pois ele serve também para substituir materiais
normalmente extraídos de jazidas ou pode se transformar em matéria-prima para
componentes de construção, de qualidade comparável aos materiais tradicionais.

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM

PODER LEGISLATIVO

É possível produzir agregados - areia, brita e bica corrida para uso em
pavimentação, contenção de encostas, canalização de córregos, e uso em argamassas e
concreto. Da mesma maneira, pode-se fabricar componentes de construção - blocos,
briquetes, tubos para drenagem, placas. Para todas estas aplicações, é possível obter
similaridade de desempenho em relação a produtos convencionais, com custos muito
competitivos. De qualquer forma, a compatibilidade entre as aplicações e os materiais e
componentes produzidos deve ser levada em conta. A produção de componentes deve
considerar a necessidade de cuidados especiais para que a composição do entulho não
prejudique o produto final. Além disso, o controle da composição e do processamento do
material é indispensável.

A prefeitura deve iniciar a implantação do programa fazendo um
levantamento da produção de entulho no município, estimando os custos diretos e indiretos
causados pela deposição irregular. Com base nestas informações será possível determinar
a tecnologia a ser empregada, ~s investimentos necessários e a aplicação dos resíduos
reciclados.

A implantação da reciclagem do entulho, assim como da sua
sistemática de c()leta, é mais eficiente se contar também com os agentes privados
envolvidos na indústria da construção, em especial nas cidades onde o volume de obras
realizadas pela administração municipal não produzir resíduos em escala suficiente para
justificar a reciclagem.

A reciclagem de entulho pode ser realizada com instalações e
equipamentos de baixo custo, apesar de existirem opções mais sofisticadas
tecnológicamente. Havendo condições, pode ser realizado na própria obra que gera o
resíduo, eliminando os custos de transporte.
. É possível contar com diversas opções tecnológicas, mas todas elas

exigem áreas e equipamentos destinados à seleção, trituração e classificação de materiais.
As opções mais sofisticadas permitem produzir a um custo mais baixo, empregando menos
mão-de-obra e com qualidade superior. Exigem, no entanto, mais investimentos e uma
escala maior de produção. Por estas características, adequam-se, normalmente, a cidades
de maior porte.

A implantação de usinas de reciclagem ou fábricas de componentes de
uso comum a vários municípios - através de consórcios - depende, principalmente, da
distância entre eles, dada a importância dos custos de transporte, e tende a ser possível
apenas para municípios muito próximos."

Erechim, Capital da Amizadh05 de julho de 2004
.v:ch.-l. '(~~

NEIDE LOURDES PIRAN
Vereadora da Bancada do PT

	00000001
	00000002